*Priusquam felix hoc cogitat, saepissime se ipsum fatigat;
gustat amarum crimen, non curat meliorem voluptatem,
non recordatur hilaritatum gratias. hic sunt misericordiae gaudia
speranda in coelorum regno! eamus nunc sanctis similes
criminibus liberati, a dedecoribus redempti,
maculis puri, splendore cincti,
ubi humanum genus debet coram creatore laetum
rerum deum aspicere et in pace semper gaudere ^{27).}*

27) In codice Exon. pag. 352—355; Scopas pag. 220—223.

III.

Carmina quae feruntur didactica.

Omnia, quae huic carminum generi iuseri solent, lyricis re vera subjugenda sunt carminibus. Sed quum novarum rerum studiosis hoc nostro tempore fortuna haud quaquam arridere videatur, vias tritæ se- qui et genus poëeos didacticum ponere constituimus. Si quis autem omnia quae sequuntur carmina lyricis adnumerare malit carminibus, id fieri non vetabimus. Divisio quoque, quam supra fecimus in carmina popularia et ecclesiastica, hoc in carminum genere ne fiat, ipsa carminum natura prohibet. In popularia et non popularia carmina melius separantur.

A. Carmina popularia.

Primo loco quatuor proverbiorum collectiones nominandæ sunt, varia proverbia alliterationis tantum riuenio conjuncta continentes²⁸⁾.

Secundum locum jure meretur carmen, quod Rūnarum catalogus inscribitur, quodque de literarum Anglosaxoniarum significatione egit²⁹⁾.

Adnumerari possunt his collectionibus singula duo carmina, scilicet Bēdae Venerabilis quod ante mortem imminentem dixisse fertur cārmen³⁰⁾, et illud, quod in Vinsredi seu Bonifacii epistolis (cf. Pertzii Thesau. Vol. III) legitur, quodque hoc loco addendum pulavi. Sed Bonifacius utrum carminis sit auctor an ab ulio auctore mutuatus sit, equidem nescio. Ita hoc se habet cārmen.

Oft dædla dōmē foreldid
sigisida gehvem: sviltid þjāna.
i. e.

*Saepe homo ignavus ipse sibi aufert
victoriae ansam, ideoque moritur amicis carens.*

Locum tertiam concedimus colloquio illo inter Saturnum et Salomonem de variis hominum rebus agente³¹⁾.

Quartum est cārmen de hominum fatis³²⁾.

Quintum de hominum natura et indole³³⁾.

Sextum patris ad filium communio³⁴⁾.

Septimum cārmen varias continet exhortationes ad mores pertinentes³⁵⁾.

Octavo loco aenigmatum collectiones duae nominandæ suæ, exercitationis ingenii genus per totam medium aetatem valde gratum acceptumque³⁶⁾.

28) Prima invenitur collectio in codice Exoniensi, pag. 388, in Hickesii Thesauro p. 221, Scōpas and bōceras p. 281. Alteram exhibet Hickesius in Thesauro p. 207, liber meus p. 283. Tertia legitur in cod. Exon. p. 342, in libro meo p. 285. Quartam Cod. Exon. p. 337 habet.

29) Extat cārmen in Guitelmi Grimmii libro Über deutsche Runen, Gottingae 1821, et in libro meo 286.

30) Cf. Scōpas and bōceras p. 238.

31) Invenitur in libro qui inscribitur The red book of Derby. Versus singulos liber meus exhibet pag. 239.

32) Exhibet cārmen codex Exon. p. 327, liber meus pag. 249.

33) Extat in cod. Exon. p. 293.

34) Legitur in cod. Exon. p. 300, in libro meo p. 246.

35) Cf. Cod. Exon. p. 313. partem quandam etiam liber meus exhibet pag. 248.

36) Extant in cod. Exon. p. 470—473 et 479—500. selecta uenigmata inveniuntur in libro meo pag. 289—300.

Duo nunc mira carmina nominari debent, quorum prius animae cuiusdam propter crimina a supremo judice condemnatae expostulationem corporis sui in crimina instigatoris, alterum (quod fragmentum est) animae cuiusdam beatae casto corpori datas exhibet³⁷⁾.

Ultimum locum dedimus illi carminum generi singulari, cui incantationum nomen est. Sunt carmina, quibus vim aliquam contra agrorum sterilitatem, contra hominum et animalium morbos, vulnera, captivitatem aliaque mala veteres adscribebant³⁸⁾.

B. Carmina non popularia.

Hae plerumque versiones sunt carminum latina lingua conscriptorum. Sunt autem

- 1) *Versio carminum, quae Boethius libro suo de philosophiae consolatione inseruit, auctore, ut quidam volunt, Alfredo rege³⁹⁾.*
- 2) *Versio carminis Lactantii, cui nomen Phoenix, Carmen allegoricum. Poeta saxonicus permulta ex suo ingenio adjunxit, ita ut hoc opus, quod magitudinem attineat, Lactantii carmen plus duplo superet⁴⁰⁾.*
- 3) *Carmen allegoricum de balaena⁴¹⁾.*
- 4) *Carmen allegoricum de panthera⁴²⁾.*

Quae duo carmina ex libro, qui Physiologus inscriptus est, depromta sunt.

IV.

Scripta prosaica.

Anglosaxonum scripta prosaica non ejusdem sunt pretii ejusdemque auctoritatis, qua Scandinavorum opera hujusce generis prae-cellunt, nihil minus tamen digna sunt, quae diligentissime explorentur. Quamquam non omnia novitate rerum nos delectent, cum plura latinorum operum tantummodo sint versiones, omnia tamen linguae ipsius causa magni aestuari debent. Sed in oratorio genere Anglosaxones praeclari sunt.

A. Opera historica.

- 1) *Chronicon Saxonicum⁴³⁾.*

37) *Codex Exon. pag. 367 – 377. Scōpas pag. 234 prius carmen quoque exlat.*

38) Cf. Thorpii *Analecta Anglosax.* p. 179 – 181, *Grimmii Mythologia theodisca* p. CXXVI, *liber meus* p. 300 – 304.

39) *Librum edidit Sam. Fox Lond. 1835 (King Alfred's Anglo-Saxon version of the Metres of Boethius with an English translation and notes). Metra singula in Hickesii thesauro, in Boethii Anglosaxonici editionibus, quas Rawlinsonius et Cardalius curarunt, et in libro meo p. 251 – 261 inveniuntur.*

40) *Exstat in codice Exoniensi pag. 197 – 242, et in libro meo pag. 263 seqq.*

41) *Cod. Exon. pag. 360 – 365. Scōpas pag. 261 – 263.*

42) *Cod. Exon. pag. 355 – 360.*

43) *Chronologica Anglo-Saxonica, cura Abrahami Wheloci, Cantabrigae 1644. Chronicon Saxonicum seu Annales Rerum in Anglia prae-cipue gestarum ad annum MCLIV. cet. Latine et Anglosaxonice, cum notis Edmundi Gibson, Oxon 1692. The Saxon Chronicle, with an English translation and notes, critical and explanatory, and chronological, topographical and glossarial indexes, by the Rev. James Ingram 4to 1823.*

Anglosaxonum historici, sicut Germanici usque ad seculum XIII., latine scripserunt, ita ut unum tantum opus Anglosaxonica lingua scriptum habeamus. Annalium liber est, nomine Chronicorum Saxonum insignitus. Incipit inde ab Anglosaxonica Britanniae expugnatione, quae in seculum quintum cadit, et extenditur usque ad annum MCLIV. Qui librum conscripserint ignoti sunt, attamen non ante seculum nonum inchoatus videtur.

- 2) *Pauli Orosii historiae adversus paganos, interprete Alfredo rege* ⁴⁴⁾. *Inserta est narratio de itinere navalii Ohtheri et Vulfstani Nordmannorum, opusculum parvum sed ad illustrandam ethnographiam, quam dicunt, magni pretii.*
- 3) *Bèdae Venerabilis historia ecclesiastica Anglorum, interprete Alfredo rege* ⁴⁵⁾. *Alfredus, rex constantissimus, interpres non sibi ubique constans est; Orosium scilicet longe liberius vertebat quam Bèdam, cuius opus verbotenus fere reddidit, quasi veritus esset Bèdae vestigia relinquere.*

B. Fabulae.

- 1) *Vita Apollonii Tyrii, a Philostrato composita, interprete ignoto* ⁴⁶⁾.
- 2) *Gàdlaci Angli vita a Felice monacho latine scripta, cuius interpres aequi ignotus est* ⁴⁷⁾.

C. Opera oratoria (homiliae).

Non solum multa sunt opera hujusce generis, sed etiam magni pretii; pauca tamen adhuc typis mandata extant, etsi maximam copiam teste Wanlejo codices manuscripti conservant. Oratores clarissimi sunt Älfricus Abbas, qui postea Archiepiscopus Cantabrigiensis electus est, et Lupus (i. e. Vulf) Episcopus qui tempore Ädelredi regis († MXVI) vixit. Praeclararam suam exhortationem ad Anglos anno MXII, ut quidam volunt, habuit. Sed nullarum homiliarum auctores ignoti sunt, quippe qui nomina sua non addiderint. Älfrici homilias societas Älfricana nuper edidit, Lupi exhortatio in Hillesii dissertatione epistolari pag. 99 seqq. invenitur, singulas denique homilias singuli editores typis excudi curaverunt ⁴⁸⁾.

Utrum editio Richardi Price nunc publici juris sit nec ne, nescio. Excerpta inveniuntur in libro meo pag. 31 seqq.